幸福璞園管委會第⼗三次例會會議記錄

會議時間：2021.11.16.晚上1930-2230

會議地點：幸福璞園2樓運動吧+Line視訊

主席：主任委員莊勝鴻

出席：副主任委員 陳孟麗、衛環委員 李柏賢、財務委員 楊庭量、機電委員 孫

繼光(代理、視訊)  、公關委員 林以欣（視訊）

請假：監察委員 李霈珣

列席：穴吹蘇專員、管理中⼼杜主任

會議記錄：

第⼀部分：社區概況

⼀、⽬前住宅部分僅5⼾未入住，已入住76⼾中，68⼾⾃住、8⼾承租⼾；店

⾯部分5間已出租，兩家已開始營運。

⼆、未來社區相關設施預估時程如下：

1.11/25公設履勘。

2.11/26休閒設施開放。

3.11/27社區耶誕點燈。

4.12⽉初，屋突施作、地下回收室改善。

5.12⽉底，安排兩⽇清洗地下停⾞場。

6.12⽉底⾄明年1⽉初更換電梯，預計半個⽉完成。

三、清洗地下停⾞場及更換電梯時，會造成住⼾不便，待⽇期確定後，會提前

兩個星期公布，需住⼾配合事項（例如洗停⾞場時須移⾞）再請⼤家多幫

忙。

四、因住⼾已近滿載狀況，垃圾量上⽉已逼近2.8頓（不含回收，資源回收物

不列入計價）、費⽤2.1萬，超過原本璞漢預估的每⽉9000元，因此近期

會展開更換垃圾清運廠商，改以費⽤2.1萬、清運垃圾量3.3噸的吃到飽⽅

式計價，以控制清運費總⾦額。

11/17進度補充：新廠商年底垃圾量太多，須等明年農曆年後才能談合約，

但屆時價格是否變動？尚未可知。原廠商⼤幸福合約到1⽉31⽇，先維持

原廠商⾄農曆年後。

第⼆部分：審議休閒設施管理辦法

⼀、休閒設施預計11/26星期五開放，因涉及每位住⼾權益，管委會於兩週前

即公布草案⽅向讓住⼾研究，昨經委員與出席住⼾討論後，考量⼤家⽣活

型態差異、避免擾鄰等問題，及上半年曾對住⼾進⾏休閒設施意⾒調查，

決議暫定11/26⾄01/25兩⽉為試營運期，經住⼾實際使⽤後，在了解住⼾

使⽤習慣後，再微調修訂管理辦法。

⼆、試營運期間採最友善措施，將開放時間極⼤化、使⽤⼿續最簡化，各設施

採⾃由入場，於開放時段無使⽤時間限制，簡單說，就是住⼾們在設施開

放時間內、吻合管理規範下，想⽤就去使⽤。

三、為讓住⼾了解健⾝房器材使⽤⽅式，將於11/25星期四晚上19:30會在健⾝

中⼼舉⾏器材使⽤說明會，歡迎住⼾參與，隔⽇⼤家即可使⽤健⾝器材；

若無法參與器材使⽤說明會者，器材上也會有簡易的使⽤說明圖卡，住⼾

可看說明操作，若不會操作，亦可請管理中⼼杜主任到場教導。

四、出席住⼾疑慮：

1.建議管制健⾝器材，使⽤者應到⼀樓到櫃檯登記、借跑步磁扣、⾨禁磁

扣等程序，再到⼆樓使⽤，才能追朔器材損毀的責任歸屬。

2.建議每⼾發點數，規定每種設施使⽤點數，以使⽤者扣點⽅式避免過度

使⽤。

3.若有⼈到故意到公設區域吹冷氣，耗費公電也會造成住⼾負擔。

4.若⼤廳閱覽室朋友來訪聊天，超過開放時間，是否就得趕⼈？

管委會決議：

1.為了讓住⼾使⽤環境能友善些，若每次使⽤要到⼀樓登記，然後再到⼆

樓運動，運動完滿⾝⼤汗後⼜要跑到⼀樓歸還，整體動線很不友善；況

且⼤家運動時可能穿著緊⾝運動服飾，運動前後都要到⼈來⼈往⼀樓櫃

檯，可能也降低住⼾使⽤意願，因此不採點數⽅式，屆時每位住⼾磁卡

也可開啟健⾝房⼤⾨，無須到⼀樓借磁卡。

2.休閒設施除非⼈為蓄意破壞，⼀般都是使⽤時故障，屬於正常損壞範

圍，責任由社區負責，也就是若⼤家跑步、跑超⾺連10⼩時導致機器過

熱壞掉，會由公費維修；若蓄意損毀，例如拿鋁棒砸跑步機，則管理中

⼼可調閱監視器調查，找到損毀者。

3.發點數扣點控制使⽤率，以維持設施使⽤的公平性，這是⽬前許多社區

的作法，但每位住⼾想使⽤的設備，都有不同偏好，未來其他設施是否

採取點數作法？可待設施完⼯前在討論，但健⾝房、兒童遊戲室、運動

吧、閱覽室等設施，屬⼀般住⼾的常態使⽤項⽬，⼤家在社區裡可能有

時就是想到某個地⽅轉化⼀下⼼情，例如到運動吧坐⼀下，若都以點數

管控，徒增⼤家不便，因此這次討論的設施不採點數措施。

4.公共電費問題：夏⽇⽤電⾼峰已過，以社區運常態運作來看，公共電費

平均每⼾、每兩個⽉⽀出約1090即為上限，接下來進入冬季，冷氣等⽤

電⽀出會下降，這期間應不會增加公共電費，造成⼤家額外的負擔。

夏⽇較有可能因公設開啟導致⽤電⽀出增加，若有住⼾在公設進⾏上述

的某些狀況（窩在公設吹冷氣），或許每⼾多個⼀百元左右；但管委會

的看法是，若真有住⼾去運動吧、兒童遊戲間等區域開冷氣，就讓住⼾

去使⽤，因為，我們也很難界定誰在那邊是窩在那邊吹冷氣？誰在那邊

不是？若此造成住⼾使⽤時的⼼理壓⼒，反⽽失去公設讓住⼾放鬆的⽤

意。

也就是說，或許每⼾、每兩個⽉會多個⼀百元電費，但若這100元能讓

⼤家以更舒適、更放鬆的⼼情在社區活動，不必汲汲計較瑣碎的細節，

管委會覺得那樣是很有價值的。

5.運動吧、健⾝房、親⼦室等若超過開放時間，就⼀定得離開，主要是為

了安全與不擾鄰；但住⼾在⼤廳閱覽室若超過使⽤時間，我們會請管理

中⼼留⼀盞燈給住⼾，不會請住⼾離開，因為可能住⼾友⼈來訪聊得正

開⼼，或是久未謀⾯想多聊⼀下，或者看書看得正入神，相關設施應以

住⼾為本，管理中⼼不會故意把燈關掉趕⼈。

五、其他住⼾提議，管委會決議的原則如下：

1.不須限制⼤家，先開放讓⼤家⾃由使⽤，期間看看有什麼問題，再討論

細節。

2.讓⼤家使⽤上感到⽅便，不要把使⽤⾨檻、⼿續設定太繁複，導致最後

設施閒置。

3.不要把住⼾當賊防，設置很多防弊條款，信任住⼾會遵守規範。

4.試營運期取得⼤家的使⽤習慣的數據後，再根據住⼾們的⽣活型態，制

定更完善的使⽤規則。

六、《幸福璞園休閒設施管理辦法》採共識決，昨以上述原則通過四項設施管

理辦法，各管理辦法獨立規範，詳細規定如附件，請⼤家詳閱。

各設施規範重點摘要：

A.健⾝房：

1.僅住⼾可⾃由進場使⽤、不設限，12歲以下兒童禁入（安全考量）。

2.開放時間：0600-2300。

3.使⽤前請以社區app預約登記器材。（⽤意為統計器材使⽤頻率）

4.除開⽔之外，禁⽌其他各類飲食。

5.使⽤後簡單清潔器材。

6.使⽤後或已無⼈於健⾝房，請⾃⾏關燈、空調。

B.兒童遊戲室：

1.社區兒童及兒童陪同者可進入，⾃由使⽤，無須登記。

2.開放時間：0800-2130。

3.除⽔之外，禁飲食。

4.可包場，須申請但無須審核。包場禁⽌飲食，若需食⽤餐點（如⽣⽇

趴），由管理中⼼安排⼆樓運動吧飲食。

5.包場受邀訪客禁⽌到社區其他公共區域。

6.社區包場清潔保證⾦統⼀為：3000元。

C.運動吧：

1.住⼾或住⼾陪同之訪客可⾃由使⽤，無須登記。

2.開放時段：0600-2300與健⾝房相同。

3.可飲食，垃圾⾃⾏清理。

4.禁⽌烹煮、使⽤明火。

5.最後離去者，⾃⾏關燈、空調、窗⼾。

6.開放住⼾包場舉辦合法活動，但有禁⽌事項，包場須管委會審核。

7.包場訪客禁⽌到社區其他區域、使⽤公設。

D.閱覽室：

1.住⼾或住⼾訪客均可使⽤。

2.開放時間：0600-2200，超過時間不勸離。

3.閱覽書籍不得帶離，以現場閱讀為主。

4.可飲食，垃圾⾃⾏清理。

5.接受住⼾捐贈圖書，類別有限制，管委會可決定是否受贈。

以上設施均禁⽌寵物入內，詳⾒《幸福璞園寵物管理辦法》規範。

第三部分：地下室資源回收改善⽅案

⼀、地下室資源回收改善⽅案，11/08經全體住⼾簽署同意書後，已告知璞⽯

建設。

⼆、因部分住⼾簽署的同意書附有但書，認為設計動線、通風、容納量、⽇後

材質維修上可能有疑慮，此外，亦可能讓清潔⼈員在惡劣環境下⼯作，建

議應該修改設計。

部分住⼾認為管委會設計的⽅案，社區住⼾不是全然了解，改成側邊格柵

設計、正⾯橫向推⾨，即可改善上述問題，若未對但書部分予以改善，則

無法同意授權施⼯。

三、管委會表明社區事務考量的三⼤原則：

1.少數服從多數的前提是「多數不剝奪少數的權益」。

2.多數是否形成暴⼒壓迫少數。

3.不損害每位區分所有權⼈的權益。

在以上原則下提出改善⽅案，並未導致住⼾利益的損失；且住⼾已簽署的

設計⽅案從九⽉下旬提出後，歷經兩個⽉時間公告、說明、邀請住⼾參與

會議討論，儘量避免管委會過於獨斷，若此刻要改設計，須請所有住⼾重

新簽署⼀次。

橫推⾨、格柵等設計與住⼾已簽署的⽅案不同，且原設計非全密閉，可請

住⼾場勘。

四、針對住⼾疑慮部分，經管委會委員與住⼾們、管理中⼼杜主任、蘇專員再

度到地下室場勘溝通後，終同意管委會施作。

第四部分：未討論部分

⼀、耶誕布置事宜因時間緣故未討論，⽬前總花費約4.8萬元，預計總費⽤能

控制在5萬內，多數燈具明年可繼續使⽤。

⼆、布置範圍包括：社區⼈⾏廊道、⾨廳、⼀樓⼤廳、⼀樓中庭。

三、預計11/20開始布置（提前⼀天亦可），已由社區住⼾組成⼤廳及廊道布

置⼩組，預計點交履勘後完成，歡迎有興趣的⼈，可於這期間來幫忙。

四、預計點燈⽇期：11/27⽇。

每⽇開燈時間為天⿊後到晚上23:00，開燈時間會隨節慶有所調整。希望

能⽤最繽紛的⾊彩迎接每位回家的⼈。

第五部分：住⼾建議事項

⼀、社區⼈⾏步道路燈僅開到晚上10點，對女性回家很不友善，建議開晚⼀

點，讓搭捷運回家的⼈有條明亮的路。

決議：即起廊道路燈開⾄晚上2400，以維護住⼾安全。

 幸福璞園管理委員會